
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PI. AltS,
Oggetto: Atto di citazione in appello ad istanza dei Sig.ri A.L.A. + altri, proposto dinanzi alla Corte

di Appello di Catania. Conferimento dell'incarico di rappresentanza e difesa dell'Azienda, per

continuità, all'Avv. Elio Antonio Signorelli, con studio in via Metastasio n. 33 Catania.

SERVIZIO LEGALE

Bilancio 2017
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Seduta del giorno 2 O FEB 2017

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M. di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente

della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Servizio Legale

II Responsabile delTBtruttoria
(Dott. AureliajStfbilia)

Ì
li Dirigente Avvocato

Avv. Ca/Jnelq F. A. Ferrara

x TI

/Direttore Sanitario
Dtt.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

Del sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, in data 13.09.2011 (prot. gen. 2191/2011), è stato notificato presso questa Azienda atto di

citazione proposto dal sig. A.L.A. + altri, al fine di ottenere il risarcimento per presunti danni subiti dal sig. AIA,

ricoverato presso la Divisione di Chirurgia Generale dell'Ospedale Garibaldi in data 21.08.2008 e sottoposto ad intervento

chirurgico di colicistectomia;

Che, con delibera n. 2643 del 18.11.2011, è stato incaricato della difesa dell'Azienda l'Avv. Elio Antonio Signorelli

del Foro di Catania, al fine di costituirsi in giudizio ed ivi sostenere le ragioni difensive dell'Azienda;

Che con nota pec del 18.05.2016 (prot. gen. 9484/2016) il legale incaricato ha inviato copia della sentenza n.

2817/2016, resa nel procedimento 8765/2011 R.G., dal Tribunale di Catania - Quinta Sezione Civile, pubblicata il

18.05.2016;

Che con la stessa nota, il suindicato legale ha comunicato che con la suddetta sentenza il Giudice adito ha

dichiarato inammissibile la domanda proposta dagli attori nei confronti della compagnia di assicurazione, già sottoposta in

liquidazione coatta amministrativa, ha condiviso le conclusioni del CTU in ordine alla vantazione della sussistenza della

responsabilità medica, ha determinato il danno da risarcire sulla scorta dei criteri indicati dalle tabelle del Tribunale di

Milano ed ha infine escluso la personalizzazione del danno, oltre che di quello morale, siccome richiesti dagli attori;

Che in data 28.06.2016 la suddetta Sentenza n. 2817/2016 resa dal Tribunale di Catania - Quinta Sezione Civile è

stata notificata a questa Azienda con formula esecutiva;

Che con delibera n. 770 del 20.10.2016 si è provveduto alla esecuzione della suddetta sentenza di primo grado

resa dal Tribunale di Catania;

Che con Atto di Appello, notificato a questo Ente il 11.11.2016 con udienza fissata per il giorno 20.03.2017 innanzi

la Corte di Appello di Catania, presentato dai medesimi proponenti, sig. A.L.A. + altri, gli stessi chiedono la conferma della

Sentenza di primo grado n. 2817/2016 resa dal Tribunale Civile di Catania, nella parte in cui il Giudice di prime cure

riconosce e dichiara il nesso di causalità tra l'erronea esecuzione dell'intervento ed il danno subito dal sig. A.L.A. e per

effetto insistono sull'accoglimento di tutte le domande proposte in primo grado;

Che con lo stesso atto di appello chiedono che la sentenza di primo grado venga riformata nella parte in cui il

giudice di prime cure ha omesso di accogliere e dichiarare il diritto degli appellanti al risarcimento di tutti i danni patiti, in

particolare il danno morale soggettivo e il danno esistenziale;

Ritenuto, pertanto, doversi costituire nel sopradescritto giudizio di Appello innanzi la Corte di Appello di Catania

proposto dal sig. A.L.A. + altri, conferendo l'incarico di rappresentanza e difesa dell'Ente, per continuità, all'Avv. Elio

Antonio Signorelli, con studio in via Metastasio n. 33, Catania, regolarmente iscritto all'Albo Aziendale degli Avvocati;

Ritenuto che al pagamento del compenso all'Avv. Signorelli, comprensivo di spese, oneri e contributi, si

provvedere con successivo atto ai minimi tariffar! con applicazione, pertanto, della massima riduzione percentuale (50% in

tutte le fasi, 70% per la fase istruttoria) sui valori medi di liquidazione di cui ai parametri fissati con il D.M. n.55/2014, con

un ulteriore abbattimento pari al 25 % sul valore disposto in sentenza e/o transatto, per l'attività professionale relativa

alla difesa dell'Ente in seno giudizio di che trattasi, previa sottoscrizione del relativo disciplinare d'incarico;

Considerato che l'odierno atto è predisposto nel rispetto della L n.190 del 06 novembre 2012 "Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione"- nonché nell'osservanza dei



contenuti del Piano Aziendale della prevenzione e della corruzione 2017/2019 adottato con deliberazione n. 90 del 31

gennaio 2017;

Ravvisata, quindi, l'urgenza e l'indifferibilità della presente, stante che la prima udienza è stata fissata per il

giorno 20.03.2017;

Su proposta del Dirigente Avvocato che, nell'ambito delle proprie attribuzioni, con la sottoscrizione del presente

atto ne attesta la legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale;

r-̂ ——M7'Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo b-Hp| PirgtTnrr Snnitnrm;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che devono intendersi integralmente ripetuti e trascritti:

Costituirsi nel giudizio di Appello innanzi la Corte di Appello di Catania proposto dal sig. A.LA. + altri, meglio

descritto in premessa, conferendo l'incarico di rappresentanza e difesa dell'Ente, per continuità, all'Avv. Elio Antonio

Signorelli, con studio in via Metastasio n. 33, Catania, regolarmente iscritto all'Albo Aziendale degli Avvocati.

Provvedere al pagamento del compenso all'Avv. Signorelli, comprensivo di spese, oneri e contributi, si provvedere

con successivo atto ai minimi tariffari con applicazione, pertanto, della massima riduzione percentuale (50% in tutte le fasi,

70% per la fase istruttoria) sui valori medi di liquidazione di cui ai parametri fissati con il D.M. n.55/2014, con un ulteriore

abbattimento pari al 25 % sul valore disposto in sentenza e/o transatto, per l'attività professionale relativa alla difesa

dell'Ente in seno giudizio di che trattasi, previa sottoscrizione del relativo disciplinare d'incarico.

Dare atto che l'accettazione dell'incarico da parte del professionista comporta anche l'accettazione delle

condizioni economiche definite nel presente provvedimento.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, stante che la prima udienza è stata fissata per il

giorno 20.03.2017.

strativo

Dott.

II Segretario

~ Ledei*

Direttore Sanitario

ott. Anna Rita Mattaliano)

(Sig. Salvat
V


